
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

568
Besluit van 15 november 1984, houdende 
regelen ten aanzien van de uitvoer van bepaalde 
strategische goederen (tiende wijziging Uitvoerbesluit 
strategische goederen 1963)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, F. 
Bolkestein, en Onze Minister van Buitenlandse Zaken van 3 augustus 1984, 
nr. 684/1008 WJ.A., gehoord de Commissie Regelingen In- en uitvoerwet, 
door de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond van de Wet op de 
Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22);

Overwegende, dat het gebruik van chemische strijdmiddelen door het 
Protocol van Genève nopens den chemischen en bacteriologischen oorlog 
van 17 juni 1925 (Stb. 1930, 422) is verboden;

dat niettemin het gebruik van chemische strijdmiddelen in oorlogvoering 
is geconstateerd;

dat naar Ons oordeel in verband met het voorgaande het belang van de 
internationale rechtsorde vereist dat bepaalde chemische stoffen worden 
toegevoegd aan de bijlage, behorende bij het Uitvoerbesluit strategische 
goederen 1963 (Stb. 128);

Gelet op de artikelen 2, 2a en 4 van de In- en uitvoerwet (Stb. 1962, 295);
De Raad van State gehoord (advies van 28 augustus 1984, nr.

W10.84.0443/19.4.34);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris en van 

Onze voornoemde Minister van 14 november 1984, nr. 684/1473 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan,

ARTIKEL I

In de bijlage, behorende bij het Uitvoerbesluit strategische goederen 
1963 (Stb. 128)1 wordt na de aanduiding van de post «1781» en de daarbij 
behorende omschrijving van de goederen ingevoegd:

1799 Chemische stoffen, geschikt voor de fabricage van de onder post 
«0007» en de daarbij behorende omschrijving van de goederen, onder a, 
aangewezen stoffen:

1. Fosfortrichloride (PCh)
2. Fosforoxychloride (POCh)
3. Chemicaliën die de P-methyl en/of P-ethyl band bevatten
4. Methyl- en/of ethylesters van fosforig zuur
5. 3,3-dimethylbutanol-2 (pinacolyl alcohol)
6. N,N-gedisubstitueerd- B -amino ethanolen
7. N,N-gedisubstitueerd- B -amino ethaanthiolen

Staatsblad 1984 568 1



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. N,N-gedisubstitueerd- B -amino ethylhaliden
9. Fenyl, alkyl, of cycloalkyl gesubstitueerde glycolzuren
10. 3- of 4-hydroxypiperdine en hun afgeleiden
11. Thiodiglycol.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag liggende twee 
maanden en één dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin 
het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de de Raad van State.

's-Gravenhage, 15 november 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
F. Bolkestein

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van der Broek

Uitgegeven de vierde december 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 568 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Het is noodzakelijk gebleken de totstandkoming te bevorderen van een 
maatregel welke ten doel heeft de uitvoer van bepaalde produkten die 
geschikt zijn voor de fabricage van chemische strijdmiddelen onder 
controle te brengen en zo nodig te verhinderen. Daartoe dient het Uitvoer- 
besluit strategische goederen 1963 (Stb. 128) te worden gewijzigd in dier 
voege dat aan de bij dit besluit behorende bijlage de bedoelde produkten 
worden toegevoegd. Het onderhavige besluit strekt daartoe. Op grond 
hiervan zal voor de uitvoer van deze produkten een vergunning van de 
Minister van Economische Zaken zijn vereist.

Het voorgaande houdt verband met het geconstateerde gebruik van 
chemische strijdmiddelen in oorlogvoering.

Aangezien zodanig gebruik in strijd is met het Protocol van Genève 
nopens den chemischen en bacteriologischen oorlog van 17 juni 1925 (Stb. 
1930, 422) is besloten de uitvoer van de betrokken stoffen aan een vergun- 
ningplicht te binden. Van geval tot geval zal in het licht van de internationale 
rechtsorde worden bezien of een vergunning kan worden verleend dan wel 
moet worden geweigerd. De uitvoer naar België of Luxemburg valt niet 
onder de vergunningplicht op grond van het bepaalde in artikel 1, vierde 
lid, van de Vrijstellingsbeschikking niet-landbouwgoederen Benelux 1971 
(Stcrt. 19). De uitvoer van goederen bestemd voor het vrije verkeer van 
andere Lid-Staten van de EEG wordt eveneens vrijgesteld van de vergun
ningplicht door een aanpassing van de Vrijstellingsbeschikking niet-land- 
bouwgoederen EG 1981 (Stcrt. 1980, 253).

Overeenkomstig het in artikel 2, vierde lid, van de In- en uitvoerwet 
bepaalde is omtrent het ontwerp van de beoogde regeling het advies 
gevraagd van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet. De commissie kan instemmen met de 
voorgenomen maatregel doch heeft het belang benadrukt van een goede 
samenwerking in Europees en met name ook in Benelux-verband, ten 
behoeve van een uniform beleid ter zake van het onder vergunning stellen 
van de uitvoer van de desbetreffende chemische stoffen. Naar aanleiding 
van deze opmerkingen van de commissie is nog beraad gaande over een 
eventuele aanpassing van de lijst van produkten, die onder vergunning 
worden gesteld.

In verband met het spoedeisende karakter van bovenbedoelde wijziging 
is een voorlopige voorziening getroffen bij een op artikel 7 van de In- en 
uitvoerwet gebaseerde ministeriële regeling d.d. 18 april 1984 (Stcrt. 78), 
welke van overeenkomstige inhoud is als het onderhavige besluit.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
F. Bolkestein

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van der Broek

Staatsblad 1984 568 3


	stb-1984-568



